

Số: **486** /KHPH-BCA-TWĐTN

Hà Nội, ngày **19** tháng **9** năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng và phát động phong trào phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong thanh thiếu nhi Việt Nam

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới, Bộ Công an và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch phối hợp tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng và phát động phong trào phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trong thanh thiếu nhi Việt Nam, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tự giác trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, cung cấp các kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong phát động, xây dựng phong trào PCCC và CNCH; phấn đấu để mỗi đoàn viên, thanh niên biết vận dụng những kiến thức, hiểu biết vào hành động cụ thể thực hiện các biện pháp PCCC; tuyên truyền, tham gia CNCH khi có thiên tai, bão lũ.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng và xây dựng phong trào PCCC và CNCH luôn bám sát, gắn với thực tiễn thực hiện nhiệm vụ chính trị cụ thể của địa phương, đơn vị.

- Phấn đấu 100% thanh thiếu nhi được tuyên truyền, hướng dẫn và nhận thức cơ bản về kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH; hằng năm, cán bộ làm công tác Đoàn được đào tạo, bồi dưỡng nắm vững kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho thanh thiếu nhi về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về PCCC và CNCH theo quy định của Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm là Luật PCCC; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày

27/11/2019 của Quốc hội; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

- Trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và gia đình trong công tác PCCC và CNCH.

- Kiến thức về các nguy cơ gây cháy nổ, mất an toàn tại hộ gia đình, trụ sở cơ quan, doanh nghiệp, trường học nơi mình sinh hoạt, công tác, học tập.

- Tính chất nguy hiểm, tác hại, hậu quả của cháy, nổ đối với cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội.

1.2. Đối tượng áp dụng: Căn cứ theo độ tuổi của thanh thiếu nhi để có hình thức tuyên truyền phù hợp.

1.3. Hình thức phối hợp thực hiện

- Hằng năm, Đoàn cấp tỉnh phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng, đăng tải tài liệu tuyên truyền các biện pháp phòng cháy, kỹ năng thoát nạn, xử lý, sử dụng phương tiện PCCC và CNCH khi có cháy, nổ xảy ra. Nội dung tuyên truyền được thể hiện dưới dạng đồ họa hình ảnh và video clip sinh động, trực quan; đăng tải, chia sẻ tài liệu tuyên truyền liên tục vào những dịp cao điểm như mùa hanh khô, mùa nắng nóng, Tết Nguyên đán, lễ hội, các sự kiện tập trung đông người.

- Hằng năm, Báo Thiếu niên tiên phong và Nhi đồng, Báo Thanh niên, Báo Tiền phong, Nhà xuất bản Kim Đồng; Nhà xuất bản Thanh niên phối hợp với Cục Cảnh sát PCCC và CNCH nghiên cứu, xây dựng, xuất bản, phát hành các bản phẩm, ấn phẩm phụ về chủ đề phòng cháy, chữa cháy, phòng tránh tai nạn thương tích dành cho lứa tuổi thiếu niên, nhi đồng.

- Các đơn vị báo chí, truyền thông của Đoàn, Bộ Công an gia tăng số lượng tin, bài về cảnh báo cháy, nổ, sự cố, tai nạn, thiên tai, bão lũ, lũ quét. Các tỉnh, thành đoàn khu vực ven biển chủ động phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn qua hệ thống phát thanh cơ sở giúp ngư dân nâng cao nhận thức trang bị các biện pháp phòng tránh thiên tai, đảm bảo an toàn cho người và tàu cá khi hoạt động trên biển, đặc biệt trong mùa mưa bão.

- Xây dựng, duy trì thường xuyên “*Tủ sách dành cho thiếu nhi*” tại các liên đội nhà trường, trong đó có những xuất bản phẩm về chủ đề PCCC, kỹ năng thoát nạn an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích cho các em học sinh.

- Căn cứ tình hình bão lũ hằng năm, tổ chức Đoàn, Hội các cấp khu vực ven biển phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp chủ động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin cơ sở.

- Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam phối hợp với lực lượng Công an, Bộ đội biên phòng bổ sung nội dung tuyên truyền không đốt phá rừng làm nương rẫy cho đồng bào khu vực biên giới có rừng đầu nguồn, rừng phòng hộ trong dịp tổ chức chương trình “*Tháng Ba biên giới*” hằng năm. Chỉ đạo Hội

Sinh viên Việt Nam tuyên truyền, phổ biến cho sinh viên, học viên sử dụng điện an toàn, không để xảy ra cháy, nổ tại ký túc xá, nhà trọ. Hội đồng Đội Trung ương phát động thi vẽ tranh về PCCC, sử dụng điện tiết kiệm, an toàn. Đề nghị các Câu lạc bộ Nghệ sĩ trẻ Việt Nam vận động các văn nghệ sĩ trẻ tham gia sáng tác, biểu diễn các tác phẩm về đề tài người lính PCCC và CNCH; phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Các tỉnh, thành đoàn phối hợp với Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị chủ động nghiên cứu, lồng ghép thi tìm hiểu kiến thức về PCCC và CNCH trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hằng năm.

- Các tỉnh, thành đoàn hỗ trợ các đơn vị chức năng tuyên truyền bằng xe lưu động vào những thời điểm dự báo sắp xảy ra thiên tai đến từng địa bàn dân cư, chú trọng các thôn, xã vùng sâu, vùng xa, địa phương chịu nhiều ảnh hưởng của thiên tai, biến đổi khí hậu.

2. Tập trung tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn, thực hành các kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

2.1 Các nội dung thực hiện

- Biện pháp, quy trình PCCC và CNCH tại gia đình, trường học và cộng đồng; trách nhiệm báo tin khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra; kỹ năng tự thoát hiểm, kỹ năng sơ cứu, giúp đỡ người bị nạn trong các tình huống khẩn cấp như thiên tai, hỏa hoạn, đuối nước.

- Hướng dẫn người dân về các kỹ năng đảm bảo an toàn trong suốt quá trình đánh bắt thủy hải sản trên biển, dự báo về tình hình diễn biến thời tiết nguy hiểm trên biển, biện pháp đảm bảo an toàn PCCC tại gia đình, trường học, nhà máy, xưởng sản xuất, rừng phòng hộ; cách xử lý sự cố cháy, nổ; kỹ năng thoát nạn trong điều kiện cháy.

2.2. Đối tượng áp dụng: Căn cứ theo độ tuổi của thanh thiếu nhi để có hình thức hướng dẫn các kỹ năng phù hợp.

2.3. Tổ chức thực hiện

- Trung ương Đoàn và Bộ Công an định kỳ hằng năm tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, đào tạo, tập huấn kiến thức cho đội ngũ cán bộ đoàn các cấp về PCCC và CNCH.

- Các tỉnh, thành đoàn phối hợp với Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Sở Giáo dục và Đào tạo địa phương tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục vào đầu năm học mới hằng năm.

- Căn cứ tình hình bão lũ hằng năm, tổ chức Đoàn, Hội khu vực ven biển phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp mở các lớp tập huấn hướng dẫn người dân, nhất là các hộ ngư dân có phương tiện tàu thuyền khai thác đánh bắt về các biện pháp phòng, chống thiên tai.

- Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương phối hợp lực lượng Công an cơ sở tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng cho sinh viên, học sinh các kỹ năng cơ bản trong thoát hiểm các vụ cháy, nổ; kỹ năng sử dụng các phương tiện, thiết bị chuyên dụng để xử lý ban đầu các vụ cháy, nổ; kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; kỹ năng sơ cứu người bị thương, bị nạn...

3. Triển khai xây dựng, phát động phong trào phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong thanh thiếu nhi

3.1. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, an sinh xã hội liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Các cấp bộ Đoàn xác định khu vực đô thị, các Làng Thanh niên lập nghiệp, Đảo Thanh niên là địa bàn trọng tâm triển khai các hoạt động cao điểm hằng năm liên quan đến công tác PCCC và CNCH như: Tháng Thanh niên, chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, chương trình Xuân tình nguyện, Tết Nguyên đán, mùa du lịch, lễ hội.

- Trong chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè hằng năm, Ban Thanh niên Công an nhân dân và Đoàn cấp tỉnh chỉ đạo hoặc phối hợp chỉ đạo các đội hình trong chiến dịch “Hành quân xanh” tổ chức ít nhất 01 hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, tuyên truyền, phổ biến về kỹ năng tự thoát hiểm, kỹ năng sơ cứu, giúp đỡ người bị nạn trong các tình huống khẩn cấp như thiên tai, hỏa hoạn, đuối nước cho người dân.

- Đoàn cấp tỉnh, cấp huyện khu vực ven biển tham gia có hiệu quả các hoạt động cứu hộ cứu nạn trên biển; kịp thời, tích cực hỗ trợ, giúp đỡ nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, lũ quét, ổn định cuộc sống, phát triển sản xuất.

- Hằng năm, trong Ngày hội “Thầy thuốc trẻ tình nguyện” của Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và các hoạt động tư vấn, khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố, bổ sung nội dung tư vấn chăm sóc sức khỏe khi bị tai nạn thương tích, vệ sinh nơi ở sau mùa bão lũ để phòng tránh lây lan dịch bệnh trong cộng đồng.

- Tổ chức Đoàn tại địa phương có rừng đầu nguồn, rừng phòng hộ duy trì thường xuyên các hoạt động tình nguyện, tuyên truyền vận động người dân không đốt phá rừng làm nương rẫy; bài trừ hủ tục cúng bái lạc hậu, mê tín dị đoan dễ gây ra hỏa hoạn, cháy nổ. Liên hệ các cơ quan chuyên môn hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi trồng trọt, bảo quản và chế biến sản phẩm nông nghiệp cho người dân, giúp ổn định cuộc sống và hạn chế tình trạng đốt phá rừng làm nương rẫy.

3.2. Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia xây dựng, duy trì các mô hình, hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Đoàn các cấp phối hợp với Công an cùng cấp hỗ trợ, hướng dẫn các hộ dân làm du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng trang bị đầy đủ thiết bị PCCC, thiết bị y tế sơ cấp cứu, tài liệu hướng dẫn đảm bảo an toàn cho khách du lịch.

- Đoàn cấp tỉnh tổ chức các hoạt động trồng, bảo vệ, chăm sóc cây xanh, rừng phòng hộ ven biển, rừng ngập mặn, khu sinh quyển ven biển, rừng đầu nguồn khu vực biên giới.

- Định kỳ hằng năm, Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ trì, phối hợp với các tỉnh, thành đoàn tổ chức vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia diễn tập ứng phó, xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra sử dụng lực lượng, phương tiện tại chỗ.

- Các tỉnh, thành đoàn địa bàn biên giới, ven biển phát huy vai trò của Bộ đội Biên phòng, Hải quân, Cảnh sát biển, Kiểm ngư, Công an tại địa phương hỗ trợ bà con nhân dân trong công tác bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng; sẵn sàng CNCH khi ngư dân vươn khơi bám biển tại các ngư trường truyền thống.

- Đoàn Thanh niên tại các cơ quan nghiên cứu chuyên ngành phát động phong trào “*Tuổi trẻ sáng tạo*” trong đội ngũ các nhà khoa học trẻ; khuyến khích đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ để hỗ trợ công tác dự báo, cảnh báo phòng, chống thiên tai, tình hình diễn biến thời tiết phục vụ công tác CNCH.

- Vào dịp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai hằng năm (từ ngày 15 đến 22 tháng 5), các tỉnh, thành đoàn địa bàn ven biển phối hợp với Công an và các lực lượng chức năng mời chuyên gia hướng dẫn, cung cấp tài liệu cho ngư dân về các phương án tránh trú bão an toàn, hạn chế rủi ro khi hoạt động sản xuất trên các vùng biển xa bờ.

- Trước dịp Tết Nguyên đán hằng năm, Đoàn các cấp phối hợp Công an cùng cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tại địa phương tích cực tham gia các mô hình PCCC và CNCH: Khu dân cư an toàn về PCCC, Tổ tự quản an toàn về PCCC, Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công cộng.

3.3. Tăng cường công tác chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Vào tháng 01 hằng năm, Đoàn các cấp phối hợp Công an cùng cấp tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị ký cam kết không vi phạm pháp luật, chấp hành các quy định liên quan đến hoạt động PCCC và CNCH.

- Các cơ sở Đoàn khu vực các tỉnh có rừng đầu nguồn, rừng phòng hộ khu vực biên giới phối hợp thường xuyên với lực lượng Bộ đội Biên phòng vận động nhân dân không đốt phá rừng làm nương rẫy, tuyên truyền cho người dân việc đốt rừng làm nương rẫy là hành vi vi phạm pháp luật hủy hoại tài nguyên rừng.

- Trước dịp Tết Nguyên đán hằng năm, Đoàn cấp huyện khu vực đô thị phối hợp, hỗ trợ Công an cấp huyện phát hành các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền cho các xưởng sản xuất, hộ kinh doanh, tiểu thương tại các trung tâm thương mại, chợ dân sinh tuân thủ nghiêm túc các quy định pháp luật về PCCC, trang bị đầy đủ thiết bị chữa cháy tại địa điểm sản xuất, kinh doanh.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo của thanh thiếu nhi trong xây dựng phong trào PCCC và CNCH; tôn vinh

các tập thể, cá nhân thanh thiếu nhi có thành tích xuất sắc trong PCCC và CNCH. Phối hợp với lực lượng CAND phòng ngừa, phát hiện, lên án, ngăn chặn các hành vi vi phạm các quy định về PCCC và CNCH.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

1.1. Trung ương Đoàn

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Bí thư Trung ương Đoàn các văn bản, hướng dẫn tuyên truyền liên quan đến công tác PCCC và CNCH. Tham mưu góp ý các văn bản quy phạm pháp luật, triển khai các hoạt động tuyên truyền về PCCC và CNCH trong thanh thiếu nhi.

- Các ban khối phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị trong cụm hoạt động; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong cụm xây dựng phương án hỗ trợ địa phương trong công tác cứu nạn cứu hộ khi xảy ra thiên tai, bão lũ, sự cố cháy trên diện rộng.

- Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương căn cứ Kế hoạch này, xây dựng nội dung chỉ đạo tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH trong các cấp bộ Hội.

1.2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch phối hợp của Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Bộ Công an, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc phối hợp với Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị đảm bảo chấp hành nghiêm túc các quy định về phòng chống cháy nổ, sử dụng các thiết bị điện an toàn.

- Thông tin, báo cáo về kết quả triển khai tuyên truyền về PCCC và CNCH gửi Ban Bí thư Trung ương Đoàn trong báo cáo 6 tháng, tổng kết năm của đơn vị.

2. Bộ Công an

2.1. Giao Cục Công tác đảng và công tác chính trị chỉ đạo Ban Thanh niên CAND chủ trì phối hợp với các đơn vị chức năng của Trung ương Đoàn tham mưu hướng dẫn, triển khai công tác tuyên truyền PCCC và CNCH; xây dựng phong trào PCCC và CNCH trong thanh thiếu nhi. Tham mưu với Bộ Công an chỉ đạo Công an đơn vị, địa phương phối hợp với tổ chức Đoàn các cấp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng, xây dựng phong trào PCCC và CNCH trong thanh thiếu nhi.

2.2. Cục Cảnh sát PCCC và CNCH tham mưu, đề xuất nội dung phù hợp để Trung ương Đoàn phối hợp chỉ đạo, triển khai trong công tác tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng, xây dựng phong trào PCCC và CNCH trong thanh thiếu nhi.

2.3. Các cơ quan báo chí, truyền hình trong Công an nhân dân xây dựng hệ thống tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các phong trào, các mô hình, cách làm hiệu quả của thanh thiếu nhi trong công tác PCCC và CNCH trên các kênh thông tin của lực lượng CAND.

2.4. Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng, triển khai kế hoạch phối hợp với các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này trên địa bàn. *AB*

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Minh Triết

**KT. BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN
THỨ TRƯỞNG**



Thiếu tướng Nguyễn Văn Long

Nơi nhận:

- Đ/c Đại tướng Tô Lâm, Bộ trưởng BCA (để báo cáo);
- Ban Dân vận TW, Ban Tuyên giáo TW;
- Văn phòng TW Đảng, Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí Thứ trưởng BCA (để phối hợp);
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Các đơn vị trực thuộc BCA (để thực hiện);
- Công an 63 địa phương (để thực hiện);
- Các ban phong trào, Văn phòng TW Đoàn (để thực hiện);
- Hội LHTNVN, Hội SVVN, Hội đồng Đội TW (để thực hiện);
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (để thực hiện);
- Các cơ quan báo chí, xuất bản: Bộ Công an, Trung ương Đoàn;
- Lưu: VT BCA (X03), TW Đoàn (BTG, VP).